
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL  31/01/2020
VERBALE N. 11
_______________________________________________________
OGGETTO:  CONVENZIONE  TRA  ENTE  DI  GESTIONE
PER  I  PARCHI  E  LA  BIODIVERSITA’  EMILIA
OCCIDENTALE  E  ASSOCIAZIONE  VOL.PAR.
(ASSOCIAZIONE  VOLONTARI  PER  IL  PARCO)  PER  LA
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI PUBBLICA UTILITA'
FINALIZZATE ALLA GESTIONE DEL  CRAS “CRAS CASA
ROSSA” - ANNO 2020/2021
 
Pubblicata in via telematica sul sito web dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale  www.parchidelducato.it

L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ TRENTUNO (31) DEL MESE DI GENNAIO, ALLE
ORE 12,30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 99

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle Aree Protette e dei Siti
della Rete Natura 2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in liquidazione i Consorzi
di gestione dei Parchi Regionali;

PREMESSO  CHE  l’Ente,  per  i  propri  fini  istituzionali,  è  interessato  a  promuovere  ogni  iniziativa  tesa  al
coinvolgimento del Volontariato per la salvaguardia dell’ambiente e a favorire lo sviluppo delle conoscenze , delle
collaborazioni e degli accordi che concorrono a promuovere la tutela del patrimonio naturale;

CONSIDERATO CHE:
 che la Repubblica Italiana, con la Legge 11 agosto 1991, n. 266 (“Legge-quadro sul volontariato”), riconosce il

valore  sociale  e  la  funzione  dell’attività  di  volontariato  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e
pluralismo, promuovendone lo sviluppo, salvaguardandone l’autonomia e favorendone l’apporto originale per il
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato, dalle Regioni e dagli
Enti Locali;

 che la Regione Emilia-Romagna, ispirandosi alla stessa L. n. 266/91 ed ai principi fondanti la Carta dei Valori del
Volontariato, adottata il 4 dicembre 2001 a conclusione dell’Anno internazionale del volontariato, con la L.R. 21
febbraio 2005,  n.12 (“Norme  per  la  valorizzazione  delle  organizzazioni  di  volontariato”),  riconosce il  valore
sociale e civile ed il ruolo nella società del volontariato, dando la possibilità alla Regione , agli Enti Locali e agli
altri Enti pubblici di stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato regolarmente iscritte negli appositi
registri ;

 che la Regione Emilia-Romagna, all’art. 1 della L.R. 3 luglio 1989 n. 23 (“Disciplina del servizio volontario di
vigilanza ecologica”), riconosce la funzione del volontariato per la salvaguardia dell’ambiente e ne favorisce lo
sviluppo per diffondere la conoscenza ed il rispetto dei valori ambientali e concorrere con le istituzioni pubbliche
alla tutela del patrimonio naturale ed ambientale;

 che  la  LR  12/2005  e  s.m.  all’art.13  prevede  che  gli  Enti  Pubblici  possano  stipulare  convenzioni  con  le
organizzazioni di volontariato iscritte almeno da sei mesi nel registro regionale o provinciale per l’erogazione di
prestazioni ed attività compatibili con la natura e le finalità del volontariato; 

CONSIDERATO che è interesse della Macroarea promuovere ogni iniziativa tesa al coinvolgimento del volontariato
per la salvaguardia dell’ambiente e a favorire lo sviluppo delle conoscenze, delle collaborazioni  e degli accordi, che
concorrono a promuovere  la tutela del patrimonio culturale e naturale;

CONSIDERATO altresì che ogni singolo Parco afferente alla Macroarea Emilia Occidentale, ha già avuto rapporti di
proficua collaborazione con diverse  Associazioni di Volontariato Ambientale, sottolineandone in tal modo il valore
plurimo e trasversale;

CONSIDERATO che proficui rapporti con le Associazioni di  Volontariato  Ambientale sono stati esperiti anche
nelle  annualità dal 2012 al 2019;

CONSIDERATO altresì che da molti  anni  il  Parco Regionale  Boschi  di  Carrega,  si  avvale  della  collaborazione
dell’Associazione Volontari  per il  Parco ( VOL.PAR.) con sede presso il Centro Levati Via Olma n. 3 Sala Baganza
(PR) , a titolo assolutamente gratuito, per lo svolgimento di attività di pubblica utilità quali: servizio informazioni al
pubblico e apertura festiva Centro Recupero Animali Selvatici (CRAS Casa Rossa), assistenza all’organizzazione delle
attività del CRAS Casa Rossa  e di manifestazioni inerenti;

CHE l’Ente di Gestione per  i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale riconosce alla Associazione Volontari per il
Parco, una consolidata tradizione di collaborazione per le attività sovracitate; che l’Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità  Emilia  Occidentale  ha  interesse   nell’avvalersi  del  consolidato  sistema  di  collaborazione  con  la
Associazione  Volontari  per  il  Parco,  in  particolare  per  le  attività  che caratterizzano il  Centro Recupero Animali
Selvatici;

CONSIDERATO che  la  suddetta  Associazione  è  regolarmente  iscritta  nel  Registro  del  Volontariato  dell’Emilia
Romagna con DGP n. 35 del 18/01/2002;

SENTITA la proposta di convenzione presentata dal Responsabile dell’Area Vigilanza/Gestione Faunistica/Rapporti
con il Volontariato dell’Ente di Gestione; 

Pagina Pagina 22 di  di 99



VISTO che il  Regolamento per il  funzionamento del  CRAS approvato con atto di  Comitato Esecutivo n. 56 del
28/08/2014 , annovera anche i Volontari della Associazione Vol.Par. tra gli apporti positivi della gestione del CRAS
Casa Rossa e  che  l’Associazione stessa  ha  l’obbligo  di  legge  di  effettuare  la  Assicurazione dei  propri  volontari
secondo quanto disposto dall’art. 4 e successivi della Legge 266/1991;

VISTA  anche  la  necessita’  contingente  di  dare  continuità  alla  attività  del  CRAS Casa  Rossa  con  una  formula
gestionale supportata dal principio della economicità, in coerenza con le più attuali finalità gestionali;

CONSIDERATO altresì che la attività della Associazione VOLPAR si configura a pieno titolo nell’art. 40 bis della
LR 6/2005 (Albo degli amici del Parco) e cioè la medesima viene  riconosciuta tra le Associazioni che intendono in
forma volontaria,  prestare attività od assumere iniziative di  collaborazione e di  sensibilizzazione verso attività di
valorizzazione delle aree protette;

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 3  del 26/02/2019 “ Istituzione dell’Albo dei Volontari denominato
Amici dei Parchi del Ducato” ai sensi art.27 LR 24/2011 approvazione regolamento e modalità applicative”, nella
quale  si  ribadisce  e  si  conferma  la  persistente  e  proficua  collaborazione  con  l’Associazione  Volpar,  iscritta  nel
Registro del Volontariato Regionale e le si riconosce a tutti gli effetti l’appartenenza all’Albo degli Amici del Parco ai
sensi dell’art. 40 bis della LR 06/2005 ed uno spazio presso il Centro Levati ( via Olma 3 – Sala Baganza) ovvero un
accordo per una sede diversa nel territorio del Parco Regionale Boschi di Carrega;

CONSIDERATI  i contenuti della convenzione e del programma annuale delle  attività specifiche da svolgere nel
Parco o autonomamente o affiancando il personale dell’Area Protetta ( art. 40 bis comma 2 LR 6/2005);

VISTO che  il CRAS Casa Rossa si occupa prioritariamente  di mammiferi selvatici , con una specificità verso le
specie annoverate nella Fauna Minore (LR 15/2006); 

VISTO il Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e vantaggi
economici ad Enti terzi, approvato con atto di Comitato Esecutivo n. 58/2013 e ritenuto di ricadere con il presente
atto , nelle condizioni poste al comma 5 art. 3 del regolamento medesimo;

VISTO che la Regione Emilia Romagna, “Servizio Attività Faunistico Venatorie e Pesca” sta dando attuazione alla
DGR 1940/2019 “ LR 8/94 e sm art. 26 commi 6 ter , 6 quater e 6 quinquies “Approvazione dei criteri per la stipula di
convenzioni per le attività di raccolta, trasporto, cura, riabilitazione e liberazione di fauna selvatica ferita o in difficoltà
sul territorio regionale anni 2020 e 2021”;

VISTA anche la partecipazione alla manifestazione di interesse da parte di questo Ente di Gestione ( prot. 6224 del
25/11/2019) nei confronti della Regione Emilia Romagna per l’annata 2020, cui farà seguito apposita sottoscrizione di
specifica convenzione per l’annualità 2020;

VISTI:

 il D.Lgs 267/2000;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dalla Responsabile dell’Area Vigilanza/Gestione Faunisti-

ca/CRAS Casa Rossa/Volontariato – Dr.ssa Margherita Corradi;
 il  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dalla Responsabile dell'Area  Finanziaria,  Dott.ssa

Alessandra Maestri;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:

VOTANTI:      7
VOTI FAVOREVOLI:   7 
VOTI CONTRARI:     0

DELIBERA

1. di APPROVARE il rinnovo della convenzione relativa alla Associazione VOL.PAR. illustrata nelle premesse  e il
progetto relativo per le annualità 2020 e 2021, pertanto per la durata di anni due , facente in bozza parte integrante
e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  dando  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Vigilanza/Gestione
Faunistica/Rapporti con il Volontariato, di  predisporre e sottoscrivere gli atti conseguenti.

2. di  RICONOSCERE che i  Volontari  della  Associazione VOL.PAR.  ,  operanti  presso le  strutture  del  Centro
Recupero Animali Selvatici Casa Rossa rientrano a pieno titolo nella copertura  assicurativa garantita dall’Ente di

Pagina Pagina 33 di  di 99



Gestione per i Parchi e la Biodiversità per un numero di giornate annue pari a 250 ed un numero di operatori pari a
25 e che comunque a titolo di  riconoscenza per la attività svolta e a norma di legge, l’Ente di Gestione riconoscerà
alla Associazione l’onere della copertura assicurativa obbligatoria a carico della Associazione medesima ( art. 4
L266/91), per la annualità 2020, con un rimborso sulla scorta degli anni precedenti,  fino ad un massimo di €
500,00, con replica anche nel 2021 previa verifica di Bilancio.

3. di MANTENERE alla Associazione Vol.Par. uno spazio presso il Centro Levati (Via Olma 3 -Sala Baganza), già
identificato  come  sede  della  Associazione  o  concordare  una  diversa  sede  (ma  sempre  nell'ambito  del  Parco
Regionale Boschi di Carrega);

4. di CONSIDERARE la Associazione Volontari Per il Parco a tutti gli effetti facente parte dell’ “Albo degli amici
del Parco”, ai sensi dell’art. 40 bis della legge regionale n.6 del 2005;

5. di DEMANDARE l'impegno di spesa per la annualità 2020, al Responsabile del procedimento Dott.ssa Corradi
provvederà al capitolo 1440 “Vigilanza Parco” PEG Bilancio 2020, nell’ambito della programmazione finanziaria
annuale, a parziale copertura delle spese sostenute nella organizzazione del servizio e secondo le modalità che
verranno stabilite nella convenzione da stipularsi tra le parti.

6. di  DELEGARE il   Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Corradi  al  perfezionamento  ed  alla  firma  della
convenzione ed al controllo della  corretta esecuzione dei compiti stabiliti nella convenzione medesima da parte
della Associazione di Volontariato, che verranno specificatamente siglati sia nella convenzione medesima, sia nel
progetto relativo alla realizzazione delle attività previste.

7. di  DELEGARE il  Responsabile  del  procedimento  agli  aggiornamenti  che  la  Regione  Emilia  Romagna  vorrà
mettere in atto nell'ambito della materia “Raccolta, trasporto e primo soccorso della fauna selvatica ferita o in
difficoltà sul territorio regionale”.

8. di APPROVARE il rinnovo automatico della Convenzione per la annualità 2021, fatta salva la verifica da parte del
Responsabile del Servizio, della disponibilità sul Bilancio corrente annualità 2021.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente  DICHIARA  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile al  fine di consentire  l'immediata
attuazione di quanto disposto.

Pagina Pagina 44 di  di 99



Allegato 1
BOZZA  CONVENZIONE  TRA  ENTE  DI  GESTIONE  PER  I  PARCHI  E  LA  BIODIVERSITA’  EMILIA
OCCIDENTALE  E  ASSOCIAZIONE  VOL.PAR.  (ASSOCIAZIONE  VOLONTARI  PER  IL  PARCO  )  PER  LA
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI PUBBLICA UTILITA’ NEL PARCO REGIONALE BOSCHI DI CARREGA –
ANNO 2020/2021

In ossequio alla delibera di Comitato Esecutivo  n.          del …/2020.

L’anno 2020 addì 31del mese di  Gennaio con la presente scrittura privata, valida ad ogni effetto di legge tra l’Ente di Gestione per
i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale ( di seguito indicato come Ente di Gestione)

E

l’Associazione VOL.PAR. – Volontari per il Parco  – C.F. 92113400342  ( di seguito indicata come Associazione)  con sede
legale in Sala Baganza, via Olma 3 (Centro Parco R. Levati), regolarmente iscritta nel registro del volontariato, Delibera di GP
n.35 del 18/01/, rappresentata dal suo Presidente , in qualità di legale rappresentante dell’Associazione.

PREMESSO 
 che  la  Legge  11  Agosto  1991,  n.  266  riconosce  il  valore  sociale  e  la  funzione  dell’attività  di  volontariato  come

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e favorendone l’apporto originale per
il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

 che la Regione Emilia Romagna con la Legge Regionale 21 Febbraio 2005, n. 12 riconosce il valore sociale e civile ed il
ruolo nella società del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel rispetto della sua
autonomia, ne sostiene e favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle più ampie finalità di carattere sociale,
civile e culturale.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1
L’Ente di Gestione intende promuovere e garantire, nell’ambito del proprio territorio, varie attività di pubblica utilità, descritte nel
Progetto,  concordato  con  l’Associazione  VOL.PAR.,  allegato  in  copia  e  parte  integrante  della  presente  Convenzione  (come
previsto dalla Legge 266/91, art. 3 comma 5, art. 5 e art. 7 comma 3).

ART. 2
L’Associazione si impegna a prestare, a titolo gratuito, la propria collaborazione utilizzando i propri soci volontari.

ART. 3
Per la realizzazione delle attività convenzionate, l’Associazione VOL.PAR. mette a disposizione un numero congruo di volontari,
tutti in possesso delle necessarie cognizioni tecniche e pratiche richieste e necessarie per lo svolgimento dell’attività, acquisite
mediante corsi di formazione organizzati dall’Ente stesso.

L’Associazione  garantisce, nei limiti di disponibilità dei proprio soci volontari, la continuità degli interventi di cui alla presente
convenzione.

ART. 4
All’inizio dell’attività i responsabili della gestione del progetto, nominati rispettivamente dall’Ente di gestione  nella persona della
Dott.ssa Margherita Corradi, responsabile dell’Area Vigilanza Ambientale e Territoriale/ Gestione Faunistica/CRAS/Volontariato
e dalla Associazione nella persona del suo Presidente, predisporranno il programma operativo per la realizzazione del progetto di
cui all’art. 1.
I responsabili della gestione del progetto, sopra nominati, vigilano sullo svolgimento delle attività, avendo cura di verificare che
gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli utenti e dei fruitori delle attività stesse e che queste ultime vengano
svolte con modalità tecnicamente corrette e nel rispetto della normativa specifica di settore; i responsabili vigilano inoltre sul
regolare svolgimento delle attività attraverso controlli e verifiche.

ART. 5
L’attività dei volontari non potrà in nessun modo configurarsi come sostitutiva del personale dipendente dell’Amministrazione, ma
solo integrativa e di supporto.

ART. 6
In cambio dell’attuazione dell’intero progetto, l'Ente di Gestione si impegna a mantenere all’Associazione VOL.PAR. uno spazio
c/o il Centro Levati (via Olma 3, Sala Baganza), già identificato come sede dell’Associazione con atto n° 434 del 22/04/2002
(protocollo del Parco Regionale Boschi di Carrega) o a concordare sedi  diverse,  ma sempre nell’ambito del Parco Boschi di
Carrega stesso.

Pagina Pagina 55 di  di 99



L’Ente di Gestione  si impegna inoltre a collaborare alla promozione dell’Associazione con i propri mezzi di comunicazione e ad
aggiungere o completare la presente convenzione con eventuali nuove disposizioni che la Regione Emilia-Romagna potrà emanare
nell'ambito del soccorso della fauna selvatica in difficoltà.
Si impegna altresì a riconoscere annualmente a  pieno titolo la copertura assicurativa garantita a terzi dal Parco per un numero di
giornate pari a 250 ed un numero di operatori pari a 25, nonché dell’onere  della copertura assicurativa obbligatoria a carico della
Associazione, a titolo di rimborso spese, a presentazione di nota giustificativa.

ART. 7
L’Ente di Gestione potrà verificare, nel corso dell’attività, la realizzazione delle varie fasi del Progetto e il raggiungimento degli
obiettivi  prefissati,  con  la  facoltà  di  risoluzione  in  caso  di  inadempienza  o  in  presenza  di  situazioni  tali  da  vanificare  la
realizzazione dell’attività svolta.

ART. 8
La presente convenzione ha validità di  anni 2 (due) dalla data della sua sottoscrizione ,  relativamente alla  annualità  2020 e
2021.L’impegno di spesa per l’annualità 2020 verterà fino ad un massimo di € 500,00 sul Bilancio corrente 2020, cap. 1440
“Vigilanza Parco”, nell’ambito della programmazione finanziaria annuale. Per il 2021, la presente si intenderà automaticamente
rinnovata, fatto salvo il controllo della disponibilità di Bilancio da parte del Responsabile del Servizio.

ART. 9
Tramite la presente convenzione, l’Associazione viene informata della necessità di rispettare nell’espletamento del Progetto, le
norme di  sicurezza  dettate  dal  Decreto  Legislativo  81/08,  pena  il  decadimento  della  convenzione  stessa.  Dette  norme sono
contenute in allegato, esposto nei locali del Parco Regionale Boschi di Carrega , facente parte integrante e sostanziale del presente
atto, anche se materialmente non in comparsa.

ART 10 
Tramite la presente convenzione l’Ente di Gestione riconosce alla Associazione la partecipazione “all’Albo degli amici del Parco”,
come da art. 40 bis della LR n. 6 del 2005 (Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale delle aree naturali 
protette e dei siti della Rete Natura 2000). 

ART. 11
La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8,
comma 1 della Legge quadro 266/91.

Data, _________________________________ 

Per l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità 
Emilia Occidentale                                                                          
Il Responsabile del Servizio  Il Presidente dell’Associazione VOL.PAR.

Dott.ssa Margherita Corradi Dott.ssa Elisa Raschi

Pagina Pagina 66 di  di 99



PROGETTO ASSOCIAZIONE VOL.PAR. 
PER LA REALIZZAZIONE DI VARIE ATTIVITA’ DI PUBBLICA UTILITA’

L’Associazione VOL.PAR., Associazione Volontari Parco, ha predisposto un Progetto per l’inserimento dei soci volontari, da
realizzare presso il Parco Regionale Boschi di Carrega, per gli anni 2020/2021  nel seguente ambito di intervento:

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE

 attività di sensibilizzazione riguardo alla conoscenza , valorizzazione , conservazione, informazione relative al  Parco  e
alle attività del CRAS (Centro Recupero Animali Selvatici ) ;

 apertura festiva del punto informativo presso il CRAS, Centro Recupero Animali Selvatici, Casa Rossa  e collaborazione
alle iniziative “culturali” correlate;

 gestione  infrasettimanale  delle  attività  connesse  al  CRAS, quali  l’accoglienza  di  animali  ospiti  e  attività  legate  alla
degenza degli animali ospiti;

 collaborazione alla attività gestionali correlate al CRAS;
 Eventuale estensione delle attività ad altri  CRAS.

Potranno essere  svolte  eventuali  altre  attività  analoghe a quelle  sopra indicate che si  rendessero  necessarie,  preventivamente
concordate e definite con l’Associazione VOL.PAR., mantenendo però sempre ed esclusivamente caratteristiche di integrazione e
supporto al personale dipendente.

Si fa presente che:
 l’Associazione VOL.PAR. è regolarmente iscritta all’Albo Regionale del Volontariato 

( Delibera di GP n. 35 del 18/01/2002).
 l’attuazione del  Progetto da parte  dei volontari  avviene nel  rispetto della normativa vigente (Legge  266/91, Decreto

Legislativo 460/97, Legge Regionale 12/05) e degli accordi raggiunti con l’Ente di Gestione , senza che le attività dei
volontari possano configurarsi in alcun modo come sostitutive del personale dell’Ente stesso.

 le modalità di svolgimento di cui al Progetto saranno preventivamente concordate con il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Margherita Corradi, che si riserva di verificare e controllare la qualità delle prestazioni volontarie.
L’Associazione VOL.PAR. garantisce, nei limiti della disponibilità dei propri volontari, la continuità degli interventi di
cui al presente Progetto.

 l’Associazione VOL.PAR. controlla che i propri volontari siano coperti da polizza assicurativa,  secondo quanto disposto
dall’art. 4 e successivi della Legge 266/91.

 le  attività  verranno  svolte  da  un  numero  congruo  di  volontari,  i  quali  presteranno  a  titolo  gratuito  la  propria
collaborazione.

Spetta all’Ente di Gestione verificare, nel corso dell’attività, la realizzazione delle varie fasi del Progetto ed il raggiungimento
degli obiettivi prefissati, con la facoltà di rescindere il rapporto di collaborazione in caso di inadempienze o in presenza di
situazioni tali da vanificare la realizzazione delle attività.

Il Progetto avrà durata di anni 2 a partire dalla data di sottoscrizione della convenzione.

Il Presidente dell’Associazione VOL.PAR.
Dott.ssa Elisa Raschi

    Il Responsabile di Area dell’ Ente di Gestione per i Parchi E.O.
     Dott.ssa Margherita Corradi

                                          

Pagina Pagina 77 di  di 99



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 31 gennaio 2020

LA RESPONSABILE AREA
VIGILANZA AMBIENTALE E TERRITORIALE/GESTIONE

FAUNISTICO-VENATORIA/GESTIONE CRAS “CASA ROSSA”/
RAPPORTI CON IL VOLONTARIATO

Dott.ssa Margherita Corradi

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario
      Collecchio lì, 31 gennaio 2020

LA RESPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 88 di  di 99



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 31 gennaio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 31 gennaio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 99 di  di 99


	DELIBERA
	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’


